
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e ing. Massimo Spiller Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  2670 / 2018 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO 

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 
REG. DET. DIR. N. 2670 / 2018 

 
Prot. corr. 9/1/1-3/1-2018 (637) 

OGGETTO: Fornitura di workstation mediante adesione alla Convenzione Consip “Pc Desktop 16 ” 
Lotto 5 - Fornitore Converge S.p.a. CIG 68777502D9 -CIG derivato  ZEE2532084- Spesa Eur 
14.251,55. 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che: 

- con deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018 è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP) -  periodo 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-2020;  

- risulta necessario garantire costantemente il regolare funzionamento delle risorse informatiche 
distribuite, in quanto dotazione essenziale per lo svolgimento di tutte le attività dell'Ente; 

considerato che, nell'ambito del rinnovo programmato delle dotazioni PC dell'ente, l'istruttoria del 

responsabile della PO “Direzione tecnico sistemistica” ha evidenziato la necessita di procedere alla 

sostituzione di 8 workstation obsolete in dotazione al personale assegnato alla “Direzione tecnico 

sistemistica”; 

visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano 

i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 
anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi……. . La stipulazione di un contratto 

in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel 

contratto”; 

dato che da accertamento condotti sul sito di Consip S.p.A. risulta attiva la convenzione “Pc 

Desktop 16 –  Lotto 5”; 

ritenuto di utilizzare, in considerazione del vantaggioso rapporto qualità prezzo offerto, gli 
strumenti messi a disposizione da Consip e di procedere con l'acquisto di n° 8 Workstation con le 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e ing. Massimo Spiller Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  2670 / 2018 

 

seguenti specifiche: Dell precision tower 3620; RAM aggiuntiva 16 GB; Hard Disk aggiuntivo 1 TB; 
Monitor LED da 23,6 HANNSPREE HP247HJB; Scheda grafica 3D midrange AMD Radeon Pro WX5100; 
Estensione servizio di manutenzione 24 mesi; 

dato atto che:  

• l'importo della fornitura delle 8 workstation è di Eur 11.681,60 + Iva 22% per un totale di Eur 
14.251,55 (IVA inclusa); 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2018; 

• la presente fornitura avverrà nel 2018; 

• la spesa è finanziata con avanzo di amministrazione; 

considerato che, a norma dell'art. 26, comma 3 del d.lgs. 81/2008, per le forniture in questione non 
vi sono oneri relativi alla sicurezza interferenziale in quanto trattasi di mera fornitura di beni; 

dato inoltre atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

• l’esecuzione del contratto ha come obiettivo quello di procedere al rinnovo programmato delle 

dotazioni informatiche dell'ente tramite sostituzione di n° 8 workstation obsolete in dotazione 

al personale dell'ufficio “Direzione tecnico sistemistica”; 

• le clausole negoziali essenziali del contratto sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite 
in convenzione; 

• il contraente viene individuato, mediante adesione alla convenzione Consip, nell'impresa 

“Converge S.p.a” aggiudicataria del lotto 5 della Convenzione “Pc Desktop 16”;  

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016); 

vista la determinazione dirigenziale n. 19/2017 di conferimento di incarico di Responsabile di 
Posizione Organizzativa denominata Direzione Amministrativa al dott. Stefano Maria Cannizzaro; 

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici; 

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 

visto l'art. 131 del vigente statuto comunale; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare la fornitura 8 workstation mediante adesione alla Convenzione Consip “Pc Desktop 

16 ” Converge S.p.a. aggiudicatario del lotto 5 della Convenzione Consip “Pc Desktop 16 ”,  per 
un importo  di Eur 11.681,60 + Iva 22% per un totale di Eur 14.251,55;  



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e ing. Massimo Spiller Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  2670 / 2018 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 14.251,55 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 
2018 010829

00 
ACQUISTO 
HARDWARE A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI 

Q2000 U.2.02.01.
07.002 

00099 09999 N 14.251,55 2018;1425
1,55 

          

 
     

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018  per Eur   
14.251,55; 

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

• anno 2018 Eur  14.251,55; 

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute. 

 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

dott. Stefano Maria Cannizzaro 
 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 


